[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
НЫН

      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

          РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

                  ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

     АДМИНИСТРАЦИЯ

        ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

               ПЎДİСТİН  УСТАГ - ПАСТАА

  ШИРИНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

 от 14.05. ​​2010 г.                             №   1135                                                         c.Шира

О подготовке населения и формирований гражданской обороны

к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих

при ведении военных действий или вследствие этих действий

на территории муниципального образования

Ширинский район

В соответствии  с Федеральным законом от 12.02.1998. № 28-ФЗ «О гражданской обороне, постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение  о подготовке населения и формирований гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствии этих действий  на территории муниципального образования  Ширинский район (приложение №1).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований сельпоссоветов, руководителям учреждений и  организаций, расположенных на территории муниципального образования Ширинский район обеспечить:

2.1. Организацию изучения способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствии этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне.

2.3. Выработку умений и навыков по проведению аварийно - спасательных и других неотложных работ.

2.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны рекомендовать Учебно-консультативным пунктам организаций и предприятий (далее УКП):

- осуществлять пропаганду знаний в области гражданской обороны;

- осуществлять контроль за ходом и качеством обучения населения в области гражданской обороны.

4. Финансирование работ по созданию материальной базы обучения населения на территории муниципального образования  Ширинский район  производить за счет средств бюджетов муниципальных образований сельпоссоветов Ширинского района и организаций, расположенных на территории муниципального образования Ширинский район, формирующих резервы материальных ресурсов.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования Ширинский район (Логинов С.М.)

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Ширинский район                                                                             С.Н. Зайцев